
Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 180 del 08-06-2023 Pag. 1 
di 5

COMUNE DI PALMA CAMPANIA
(Città Metropolitana di Napoli)

Tel. 081/8207411; fax 081/8246065
protocollo@pec.comunepalmacampania.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
IV SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO

Reg. Settore n. 180 del 08-06-2023

Reg. Gen. n. 905 del 08-06-2023

Oggetto: Approvazione dl progetto revisionato del "PIANO 
INTERVENTO TERRITORIALE PER IL CON-
TRASTO ALLA DIFFUZIONE DELLA 
BACTROCERA DORSALIS" - CUP: 
B41G23000040006

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di giugno, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE 
- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 176 del 12/10/2022, ha proceduto in 

ordine alla “Definizione dell'Area delimitata in relazione al rinvenimento di "Bactrocera 
dorsalis" ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) 2016/2031”;

- la Giunta della Regione Campania, con Delibera n. 714 del 20/12/2022, ha approvato il 
Piano d’Azione per l’emergenza fitosanitaria "Bactrocera Dorsalis" (Mosca orientale della 
frutta);

- la Regione Campania, con Decreto n. 3 del 10/01/2023, ha approvato le procedure per il 
riconoscimento dei siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata da "Bactrocera 
Dorsalis" in deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite previste dal 
Piano di azione di cui alla DGR 714/2022.

PRESO ATTO CHE
- il predetto “Piano d’Azione per Bactrocera dorsalis” prevede tra le misure fitosanitarie 

ufficiali:

a) il blocco della movimentazione dalla zona infestata per:
- i frutti delle specie ospite;
- il terreno proveniente da campi di produzione di specie ospite;
- le piante da impianto con terreno;
- le piante da impianto di specie ospite con frutti pendenti;
b) in deroga al divieto della movimentazione di cui al punto precedente è consentita la 
movimentazione dei frutti solo se provengono da un sito di produzione indenne riconosciuto tale dal 
Servizio fitosanitario regionale.

CONSIDERATO CHE 
- parte del territorio comunale ricade tra le aree infestate da “Bactrocera dorsalis”, come da 

allegato 1b al Decreto Dirigenziale n. 176 del 12/10/2022;

- con il Decreto 3/2023 la Regione Campania ha proceduto, inoltre, alla:

fonte: http://burc.regione.campania.it



Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 180 del 08-06-2023 Pag. 2 
di 5

a) schematizzazione delle procedure per il riconoscimento da parte del Servizio fitosanitario
della Regione Campania dei siti di produzione indenne da B. dorsalis per la movimentazione di
frutti di specie ospite per la tipologia campo di produzione /vivaio e magazzino/locale lavorazione;
b) definizione di una specifica modulistica prevista dalle procedure sopra indicate.

VISTI E RICHIAMATI
- il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;

- il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 
2017,relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali,sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1° agosto 2019 che integra 
il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco 
degli organismi nocivi prioritari;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione, del 28 novembre 2019, 
che stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli 
organismi nocivi per le piante e che abroga il regolamento (CE) n. 690/2008 della 
Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della Commissione e 
ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 
e del regolamento (UE) 2017/625”;

- l’Ordinanza n. 2 del Direttore del Servizio fitosanitario centrale “Definizione aree indenni 
dall’organismo nocivo Bactrocera dorsalis nel territorio della Repubblica italiana”; 

- gli Standard Internazionali per le misure fitosanitarie n. 4, relativo ai requisiti per 
l’istituzione di aree indenni da organismi nocivi (ISPM4), n. 5 “Glossary of phytosanitary 
terms” (ISPM 5), n.6 della FAO “Guidelines for surveillance” (ISPM 6), n. 26 della FAO 
“Establishment of pest free areas for fruit flies (Tephritidae)” (ISPM 26) e n. 10 della FAO 
“Requirements for the establishment of pest free places of production and pest free 
production sites” (ISPM 10).

- Il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 176 del 12/10/2022, nel quale si il 
Comune di Palma Campania veniva indicato fra i comuni con aree infestate dalla 
“Bactrocera Dorsalis”;

- Il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 240 del 14/12/2022, con il quale i1 
servizio Fitosanitario Regionale provvedeva ad impegnare in favore del comune di Palma 
Campania, quale capofila dell'area infestata la somma di Euro 150.000,00 per la redazione e 
I'attuazione del Piano di Intervento Territoriale per il contrasto alla diffusione della 
"Bactrocera Dolsalis”, concesso per coprire il 70% della spesa complessiva su una spesa 
prevista stimata in € 214.286,00 mentre la restante parte pari ad € 8.035,75 a carico dei 8 
comuni intressati;

- La nota di accettazione ad assumere il ruolo di Comune Capofila tra i Comuni di: Palma 
Campania, Nola, Domicella,  Liveri, Carbonara di Nola, San Gennaro Vesuviano, San 
Giuseppe Vesuviano, Ottaviano nel Partenariato pubblico con la Regione Campania per 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 180 del 08-06-2023 Pag. 3 
di 5

l’attuazione del Piano di Intervento Territoriale per il contrasto all’emergenza fitosanitaria 
dovuta alla diffusione della “Bactrocera Dorsalis e le manifestazioni di interesse dei Comuni 
sopra elencati aderenti al Piano.

- La determinazione nr.139/712 del 04.05.2023 con la quale il Responsabile del IV settore, 
affidava l’incarico di redazione del piano di intervento territoriale per il contrasto alla 
diffusione della “bactrocera dorsalis” – mosca orientale della frutta al dott. Agronomo 
Pasquale Crispino, iscritto all’Albo degli Agronomi della Provincia di Napoli al n. 

- La determinazione nr.139/712 del 04.05.2023 con la quale il Responsabile del IV settore, 
affidava l’incarico di redazione del piano di intervento territoriale per il contrasto alla 
diffusione della “bactrocera dorsalis” – mosca orientale della frutta al dott. Agronomo 
Pasquale Crispino, iscritto all’Albo degli Agronomi della Provincia di Napoli al n.782 dal 
1999;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 12 maggio 2023, avente ad oggetto Piano di 
Intervento Territoriale per il contrasto alla diffusione della "Bactrocera Dorsalis" - 
CUP:B41G23000040006 - Approvazione progetto del servizio prevedendo il seguente quadro 
economico: 

DATO ATTO CHE:

- il 26.05.2023 si è tenuto presso il Servizio Fitosanitario della Regione Campania un Tavolo 
Tecnico volto a ottimizzare e coordinare tutti gli interventi previsti per il contrasto alla diffusione 
della “bactrocera dorsalis”– mosca orientale della frutta alla presenza continua del dirigente del 
servizio dott.ssa Carella, del R.U.P. della presente procedura progettuale arch. Monica Ventura, il 
progettista dott. Agronomo Pasquale Crispino e il rappresentante del CNR dott. Di Bernardo;

- alla luce del confronto tenutosi si è reso necessario rimodulare gli interventi tecnici previsti nel 
progetto senza apportare alcuna variazione alle somme dei capitoli previsti ed approvati nel quadro 
economico definendo il seguente quadro economico rimodulato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 180 del 08-06-2023 Pag. 4 
di 5

VISTI:
▬ il D. Lgs 267/2000, T.U.E.L.;
▬ lo Statuto Comunale;
▬ il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
▬ il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
▬ il PEG 2022;
▬ la Legge 241/1990;
▬ il D. L. 34/2020;
▬ il D.L. 76/2020;
▬ il D. Lgs 33/2013;
RITENUTO necessario procedere in ordine al recepimento di quanto in narrativa.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.

DETERMINA

- per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare il progetto revisionato così come allegato alla presente determinazione e il quadro 
economico in esso contenuto relativo al “PIANO INTERVENTO TERRITORIALE PER IL 
CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE DELLA BACTROCERA DORSALIS” - CUP: 
B41G23000040006 così come descritto nell’ allegata scheda progettuale del servizio redatto ai 
sensi dell’art. 23 c.15 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo di € 214.286,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it



Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 180 del 08-06-2023 Pag. 5 
di 5

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 214.286,00 sarà così fronteggiata: € 150.000,00  
attraverso i fondi della Regione Campania, € 56.250,76 con fondi dei Comuni di Nola, 
Domicella, Liveri, Carbonara di Nola, San Gennaro Vesuviano, San Giuseppe Vesuviano, 
Ottaviano e  € 8.035,75 con fondi propri, in risposta all’adesione alla misura regionale.

- di dare atto inoltre:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con la firma del responsabile del Servizio Finanziario;
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento della verifica della 
necessaria copertura finanziaria;
- che il Responsabile unico del presente procedimento è la sottoscritta arch. Monica Ventura e ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei suoi confronti;
- Di trasmettere tutta la documentazione progettuale revisonata al Servizio Fitosanitario della 

Regione Campania unitamente a tutta la documentazione amministrativa relativa alla’Accordo di 
Partenariato stipulato dai Comuni coinvolti;

- la presente determinazione unitamente copia all’Ufficio Economico Finanziario per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  

IL RESPONSABILE
 Monica Ventura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 48 del  26 Giugno 2023

